1. Ha sido llamado pronombre, porque se pone en lugar del nombre, para que no sea enfadoso el nombre al repetirse. Pues cuando decimos, *Virgilio escribió las Bucólicas*, añadimos un pronombre: *El mismo escribió las Geórgicas*. Así la variedad de la significación suprime el enfado y origina elegancia. 2. Ahora bien, los pronombres son definidos o indefinidos; son llamados pronombres definidos, porque definen a una persona precisa.

ut 'ego'; me enim statim intelligit. Infinita dicuntur, quae non sunt certae personae. De absentibus enim dicitur et incertis, ut 'quae', 'quae', 'quid'. Minus quam finita appellantur quia commemoratiorem faciunt nosse personae, ut 'ipse', 'iste'. Certum est enim de quo dicitur. 3. Possessiva vocantur eo, quod aliquid nos possidere ostendunt. Nam dum dico 'meus', 'tuus', definit aliquid meum esse, vel tuum. Reliqua dicuntur, quia ad interrogationem referuntur, ut quis est: respondetur, 'is est'. Demonstrativa, eo quod habent demonstrandi significationem. Aliquem enim praesentem his demonstramus, ut 'hic', 'haec', 'hoc'; quae tria et articuli nominantur. 4. Articuli autem dicitur, quod nominibus artantur, id est coniacantur, cum dicimus 'hic orator'. Inter articulum autem et primum hoc interest, quod articulus tunc est, cum nomini coniungitur, ut 'hic sapiens'. Cum vero non coniungitur, demonstrativum primum est, ut 'hic et haec et hoc'. 5. Omnia autem pronomina aut primogenia sunt aut deductiva. Primogenia dicitur quia aliunde originem non trahunt. Haec viginti et unum sunt. Finita tria: 'ego', 'tu', 'ille'. Infinita septem: 'quis', 'qualis', 'talis', 'quasus', 'tantus', 'quous', 'forsus'. Minus quam finita sex: 'iste', 'ipse', 'hic', 'is', 'idem', 'sui'. Possessiva quinque: 'meus', 'tuus', 'suus', 'noster', 'vester'. Reliqua autem deductiva dicuntur, quia ex istis deducta atque composita existunt, ut 'quispiam', 'aliquis', et reliqua.

9. De verbo

1. Verbum dictum eo, quod verberato aere sonat, vel quod haec pars frequenter in oratione versetur. Sunt autem verba mentis signa, quibus homines cogitationes suas invicem loquendo demonstrant. Sicut autem nomen significat personam, ita verbum factum dicitur personae factum est. Item 'scribo' personae factum indicat, sed eius a quo patitur. 2. Verborum genera duo sunt: grammaticorum atque rhetorum. Grammaticorum in tria cadunt tempora: praeteritum, instans, futurum, ut 'fecit', 'facit', 'faciet'. Rhetorum autem universa oratio verba dicuntur veluti, 'verbis bonis nos cepit', 'verba bona habuit', ubi non tantum verba, quae in tria cadunt tempora, sed universa oratio est. Verborum species sunt formae, modi, coniugationes, et genera [et tempora]. 3. Formae verborum in tria dicitur, eo, quod nos ad unam, quomque rem informant. Per has enim ostendimus quid agamus. [Nam] Meditativa dicitur a medicantis sensu, ut 'lecturio', id est